

**ESTADO DE SANTA CATARINA
SAMAE NOVA TRENTO**CNPJ: 95.785.267/0001-48
RUA DOS IMIGRANTES, nº 356
C.E.P.: 88270-000 - Nova Trento - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 9/2017 - PR

Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 07/12/2017

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS UTILIZADOS NAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA, NAS LIGAÇÕES NOVAS, RAMAIS DE REDE E MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA CIDADE DE NOVA TRENTO ESTADO DE SANTA CATARINA NO EXERCÍCIO DE 2018.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 18 de Dezembro de 2017, às 09:31 horas, na sede da(o) SAMAE NOVA TRENTO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 003/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2017, Licitação nº 9/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão:**Participante: 6034 - Hidroluna materias para saneamento ltda**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ADAPTADOR PEAD, DE 63MM X DNR2	UNI	10,00	Polierg	0,0000	24,00	240,00
23	LUVA MISTA PVC SOLDAVEL E ROSCA D 25 MMX3/4	UN	100,00	Corr	0,0000	0,65	65,00
24	LUVA PVC ROSCAVEL COR BRANCA D 1/2"	UN	100,00	Krona	0,0000	0,50	50,00
27	LUVA PVC SOLDAVEL DE 60MM	UN	50,00	Corr	0,0000	4,40	220,00
31	JOELHO 90º PVC.SOLDAVEL 20MM	UN	200,00	Corr	0,0000	0,19	38,00
32	JOELHO 90º PVC SOLDAVEL D 25 MM	UN	50,00	Corr	0,0000	0,29	14,50
33	JOELHO 90º MISTO PVC SOLDAVEL XROSCAVEL D 20MMX1/2"	UN	500,00	Corr	0,0000	0,60	300,00
34	JOELHO 90º MISTO PVC BOLSA XROSCA D 25MMX3/4"	UN	50,00	Corr	0,0000	0,90	45,00
38	REGISTRO DERIVAÇÃO COM BROCA PP P/ LIGAÇÃO DE 20X3/4MM	UN	100,00	Polierg	0,0000	10,00	1.000,00
40	REGISTRO DE ESFERA C/ BORBOLETA, PVC, ROSCA EXTERNA D 3/4"	UNI	150,00	Tigre	0,0000	4,90	735,00
44	TE FOFO, DN 150 X 60MM (PVC), EXTREMIDADES TIPO BOLSAS fabricado em ferro fundido com bolsa para junta elastica, revestida interna e externamente com pintura betumiosa nao aderente e nao pegajosa, cmf. as normas nbr 7675 e nbr 5647 da abnt e respectivas referencias normativas das mesmas, deverão ser entrgues com aneis de borracha para junta elasticas, dn 150 para conctar tubo de pvc defofo e derivação com de 60 para conctar tubo pevc, dn 150(defofo) x de 60(pvc)	UN	3,00	Inapi	0,0000	212,10	636,30
49	TUBO PEAD, DE 63MM ROLO 100 METROS	RLS	1,00	Fgs	0,0000	1.150,00	1.150,00
Total do Participante ----->							4.493,80

Participante: 6282 - N.B.FALCE & CIA. LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	HIDROMETRO UNIJATO, TRANSMISSÃO MAGNÉTICA, CLASSE B, QMAX 1,5M³/H, QN 0,75M³/H, DIAMETRO NOMINAL DE 1/2", RELOJOARIA SUPER SECA CICLOMÉTRICA COM GIRO DE 360º, COM VISOR COM INCLINAÇÃO A 45º, MECANISMO INTERNOS CONFECCIONADOS COM PLASTICOS DE ENGENHARIA, EIXOS EM AÇO INOX RETIFICADOS, MANCAIS EM SAFIRA SINTÉTICA, CARÇAÇA EM LIGA METALICA COM NO MINIMO 60% EM COBRE E COM COMPRIMENTO 165MM, PINTURA EXTERNAMENTE COM TINTA APLICADO ELETROSTATICAMENTE NA COR AZUL, COMPLETO COM CONEXÕES - PORCAS E TUBETES DE METAL E ARRUELAS E LOGOTIPO (SAMAE-NT), CONFORME AS NORMAS NM-212 NBR 8194 E 8195 E PORTARIA 246/00 INMETRO.	UN	500,00	itron	0,0000	65,36	32.680,00

Total do Participante ----->**32.680,00**

ESTADO DE SANTA CATARINA
SAMAE NOVA TRENTO

CNPJ: 95.785.267/0001-48
RUA DOS IMIGRANTES, nº 356
C.E.P.: 88270-000 - Nova Trento - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2017 - PR

Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 07/12/2017

Folha: 2/4

Participante: 6613 - C.E. MACEDO E CIA. LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ADAPTADOR COMPRESSÃO PP 20X1/2"	UN	300,00	IPAL	0,0000	1,10	330,00
2	ADAPTADOR DE 20X 3/4 PP	UN	100,00	IPAL	0,0000	1,10	110,00
4	ADAPTADOR PVC B/B JE DE 160(PVC) X DN 150(DEFIFO)	UN	12,00	C&M	0,0000	100,00	1.200,00
5	ADAPTADOR PVC, SOLDAVEL/ROSCA, DE 60MMX2"	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	3,30	66,00
6	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, BRANCO DNR 3/4 X DNR 1/2 PARA JUNTA ROSCAVEL, CURTA, PVC RIGIDO 6,3 PN 750 KPA, CFM COM AS NORMAS DA ABNT NBR 564 7/77 E NBR ISO7-1 E PECP 34 E RESPECTIVAS REFERENCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS. DNR 3/4 X DNR1/2	UN	30,00	PLASTILIT	0,0000	0,35	10,50
7	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL,DIAMETRO 25X20MM	UNI	300,00	PLASTILIT	0,0000	0,25	75,00
8	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL CURTA 32 X 25 MM	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,39	19,50
10	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL LONGA 60 X 40 MM	UN	10,00	PLASTILIT	0,0000	4,00	40,00
11	CAP PVC SOLDAVEL D 20 MM	UN	150,00	PLASTILIT	0,0000	0,31	46,50
13	CAP PVC SOLDAVEL D 32MM	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	0,90	18,00
14	CAP PVC SOLDAVEL D 40 MM	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	1,50	30,00
16	CAP PVC SOLDAVEL, DE 60mm	UNI	20,00	PLASTILIT	0,0000	3,60	72,00
17	COLAR TOMADA, FOFO, 150MM X 3/4 fabricado em ferro fundido dúctil(nodular), materia prima conforme com a norma da abnt nbr 6916, para montagem em tubos de pvc rigido defofo, com derivação para junta roscavel, com parafusos, porcas e aneis de vedação, revestimentos com pintura betuminosa bem aderente(não deve escamar e nem ser quebradiço quando frio) e não pegajosa (quando exposto ao sol), conforme comas normas nbr iso r7 e nbr 7675:2005 da abnt e respectivas referencias.	UN	20,00	FANUEL	0,0000	30,00	600,00
18	COLAR DE TOMADA DE FERRO DE 160 MM	UN	20,00	FANUEL	0,0000	26,00	520,00
19	COLAR DE TOMADA DE PVC C/ TRAV. E ROSCA DE 60mm X 3/4"	UN	60,00	IPAL	0,0000	5,10	306,00
20	LUVA DE CORRER PVC/PBA DE 60MM	UN	150,00	TIGRE	0,0000	5,80	870,00
21	LUVA MISTA PVC SOLDAVEL E ROSCA D 20 MMX1/2"	UNI	500,00	PLASTILIT	0,0000	0,60	300,00
22	LUVA MISTA PVC SOLDAVEL E ROSCA D 25 MMX1/2"	UN	150,00	PLASTILIT	0,0000	0,65	97,50
25	LUVA PVC ROSCAVEL COR BRANCA D 3/4"	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,75	37,50
26	LUVA PVC ROSCAVEL BRANCA DNR2"	UN	10,00	KRONA	0,0000	6,70	67,00
28	VASELINA SOLIDA INDUSTRIAL solido pastoso fabricado a base de oleo para paraínicos, petrolados e ativo agente coesividade, sendo insolúvel em agua, transparente (branca) e inodor. Ponto de fusao nao inferior a 53 graus celsius, comprovável em ficha de segurança caso seja solicitada. Embalagem: balde plasticos 15 kg.	BD	2,00	MORIA	0,0000	300,00	600,00
30	LUVA CORRER PVC/DEFIFO DN 150MM C/ ANEIS DE BORRACHA	UN	20,00	C&M	0,0000	50,00	1.000,00
35	JOELHO 90° PVC ROSCAVEL COR BRANCA D 3/4"	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,85	42,50
37	LIXA D AGUA DE PAPEL IMPERMEAVEL, UTILIZADA EM LIXAMENTO ÚMIDOS DE SUPERFICIES METALICAS E MATERIAIS COMPOSTO COMO: MASSAS PLASTICAS, MASSAS RAPIDAS E PRIMERS, DIMENSÕES 230X280MM	FLS	100,00	TATU	0,0000	2,50	250,00
39	REGISTRO DE ESFERA C/ BORBOLETA, PVC, ROSCA EXTERNA D 1/2"	UN	500,00	TIGRE	0,0000	4,00	2.000,00
41	REGISTRO GAVETA EMBORRACHADA FERRO TUBO PVC 60 MM	UN	15,00	IVALVULAS	0,0000	275,00	4.125,00
42	TAMPÃO EM FERRO FUNDIDO PARA REGISTRO TIPO TK-09 COM TAMPA ARTICULADA ALTURA DE 12CM COM INSCRIÇÃO "SAMAE DE NOVA TRENTO".	PÇS	20,00	FANUEL	0,0000	57,00	1.140,00
43	SERRINHA EM AÇO	UN	100,00	NICHOLSON	0,0000	4,00	400,00
45	TE PP DERIVAÇÃO P/TUBO POLIETILENO DE 20MM	UN	100,00	IPAL	0,0000	6,00	600,00
46	TE PVC SOLDAVEL DE 32 MM	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	2,00	100,00
47	TORNEIRA PLASTICA PRETA JARDIM 1/2"	UNI	150,00	SOCEL	0,0000	1,60	240,00
50	UNIÃO PARA TUBO POLIETILENO EM PP D 20MM(EMENDA MANGUEIRA)	UN	300,00	IPAL	0,0000	1,75	525,00
51	UNIÃO EMENDA MANGUEIRA 2"	UN	6,00	ARANGUL	0,0000	35,00	210,00
53	REGISTRO FOFO GAVETA DN 150, CORPO CURTO, CUNHA EMBORRACHADA, EXTREMIDADE TIPO BOLSAS.	UN	5,00	IVALVULAS	0,0000	895,00	4.475,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
SAMA E NOVA TRENTO**

CNPJ: 95.785.267/0001-48
RUA DOS IMIGRANTES, nº 356
C.E.P.: 88270-000 - Nova Trento - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2017 - PR

Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 07/12/2017

Folha: 3/4

Participante: 6613 - C.E. MACEDO E CIA. LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	REGISTRO FOFO GAVETA DN 100, CORPO CURTO, CUNHA EMBORRACHADA, EXTREMIDADE TIPO BOLSAS.	UN	5,00	IVALVULAS	0,0000	580,00	2.900,00
Total do Participante ----->							23.423,00

Participante: 6932 - G2 MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL, DIAMETRO 40X32MM	UN	50,00	TIGRE	0,0000	0,85	42,50
12	CAP PVC SOLDÁVEL D 25 MM	UN	50,00	TIGRE	0,0000	0,45	22,50
15	CAP PVC SOLDÁVEL 50 MM	UN	20,00	TIGRE	0,0000	2,89	57,80
36	JOELHO DE 25 X20MM	PÇS	500,00	TIGRE	0,0000	1,04	520,00
48	TUBO PVC SOLDÁVEL CL 12/ DE 50 MM , BARRA C/ 6 MTS	UN	5,00	TIGRE	0,0000	33,45	167,25
Total do Participante ----->							810,05

Participante: 6933 - MULTILACRES INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	LACRE ANTI FURTO PARA HIDROMETROS DE ATÉ 3,0MT ³ /H, EM POLIPROPILENO, COM MATERIA PRIMA VIRGEM, NA COR AZUL, SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS LISAS, PARA HIDROMETRO DE 1/2". NÃO SERÁ ADMITIDO TRAVAS COM PINOS METÁLICOS. DEVERÁ SER RESISTENTE A RAIOS ULTRA-VIOLETAS, SUPORTAR ESFORÇOS DE TRAÇÃO MÍNIMA DE 700n. O LACRE DEVE SER PROJETADO DE FORMA QUE, CASO SEJA SUBMETIDO A TENTATIVA DE VIOLAÇÃO, ESTE FIQUE EVIDENTE E O LACRE, IRRECUPERÁVEL.	UNI	900,00	vedasisten	0,0000	0,55	495,00
55	DISPOSITIVO SOPRESSÃO AGUA 1/2POL., TIPO BALA OU OB, C/ APLICADOR com corpo metálico em latão resistente a corrosão, para bloqueio da água internamente a tubetes de ramis de ligação de água em cavaletes 1/2 polegada, devendo ser o obstrutor de borracha com 14mm à 16mm de comprimento e dureza de 70 e 80 shore. deve acompanhar o lote 4. aplicadorres rígidos fabricados em aço, bicromatizados, com maniplas (volantes) de plasticos (pvc) comprimento de 20 cm.	PÇS	300,00	vedasisten	0,0000	3,60	1.080,00
56	DISPOSITIVO SOPRESSÃO AGUA 3/4POL., TIPO BALA OU OB, C/ APLICADOR com corpo metálico em latão resistente a corrosão, para bloqueio da água internamente a tubetes de ramis de ligação de água em cavaletes 3/4 polegada, devendo ser o obstrutor de borracha com 14mm à 16mm de comprimento e dureza de 70 e 80 shore. deve acompanhar o lote 4. aplicadorres rígidos fabricados em aço, bicromatizados, com maniplas (volantes) de plasticos (pvc) comprimento de 20 cm.	PÇS	50,00	vedasisten	0,0000	3,60	180,00
57	APLICADOR RÍGIDO P/ DISPOSITIVO SUPRESSÃO AGUA TIP. OB(BALA) fabricado em aço, bicromatizado, com maniplas (volantes) de plasticos (pvc), comprimento 20cm	UN	3,00	vedasisten	0,0000	52,00	156,00
58	APLICADOR FLEXÍVEL P/DISPOSITIVO SUPRESSÃO AGUA TIP.OB(BALA), fabricado em polietileno de alta resistencia a torção, haste em aço inoxidável e maniplas (volantes) de plasticos (pvc) comprimento 90cm.	UN	3,00	vedasisten	0,0000	130,00	390,00
Total do Participante ----->							2.301,00
Total Geral ----->							63.707,85

**ESTADO DE SANTA CATARINA
SAMAE NOVA TRENTO**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 9/2017 - PR

**CNPJ: 95.785.267/0001-48
RUA DOS IMIGRANTES, nº 356
C.E.P.: 88270-000 - Nova Trento - SC**

**Processo Administrativo: 13/2017
Processo de Licitação: 13/2017
Data do Processo: 07/12/2017**

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Nova Trento, 18 de Dezembro de 2017

COMISSÃO:

MARIA DE LOURDES ROVER - - Pregoeiro(a)
EMILIANA SPERANZINI ZANANDREA - - AUXILIAR ADMINISTRAÇÃO
CARLOS HENRIQUE PIAZZA - - AUXILIAR TÉCNICO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CARLOS EDUARDO MACEDO - - Representante
GABRIEL LOUREIRO FERREIRA - - Representante
FELIPE DA ROCHA - - Representante
HENRIQUE SARTOR DA SILVA - - Representante
- - Representante